Sin embargo, bastaba esta sombra de autoridad que tenian los emperadores sobre las repúblicas italianas para que las pudiesen turbar con sus pretensiones. Contribuían igualmente á ello los feudatarios y los antiguos condes. Los obispos, señores poco ántes de las ciudades, conservaban en ellas algun resto de su autoridad antigua; y como aun eran muy ricos (4), y jefes de una jerarquía y de un tribunal eclesiástico, figuraban los primeros entre los ciudadanos, exponian su parecer ántes que todos los demas, y hacian el principal papel en los negocios públicos. En Milan se daban las sentencias en nombre del arzobispo, aunque no tomara ninguna parte en los juicios;

(1) La investidura dada al vicario de Lombardia, tomada de las *Cartas* de Pedro dalle Vigne, I. V, c. 1, dice así:

« Te de latere nostro sumptum generalem vicarium a Papia inferius in Lombardia, ad eos velut conscientie nostre consciunt pro conservatione pacis et justitie specialiter destinamus, ut vices nostras universaliter geras ibidem. Nec tamen te sola vicarii potestate volumus esse contentum, licet solo vicarii nomine censearis: sed tibi usque ad aliud mandatum nostrum addicimus officium presidialis, concedentes tibi merum et purum imperium et gladii potestatem: et ut in facinorosos animadvertere valeas vice nostra, purgando provinciam, malefactores inquiras, et punias inquisitos et specialiter eos qui stratas et itinera publica ausu temerario violare presumunt. Criminales etiam questiones audias et civiles, quarum cognitio si presentes essemus ad nostrum auditum pertineret. Liberaliter quoque audias et determines questiones; et imponendi banna et multas ubi expedierit, auctoritatem tibi plenarium impertimur. Decreta atque interponas, quae super transactione alimentorum, alienatione ecclesiasticarum rerum, et tuitione minorum, secundum justitiam interponi petuntur. Tutores etiam et curatores dandi quibuslibet tibi concedimus potestatem. Et ut majoribus et minoribus, quibus universa jura succurrunt, causa cognita, restitutionis in integrum beneficium valeas impertiri, ad audientiam quoque tuam, tam in criminalibus quam in civilibus causis, appellationes adferri volumus, quas a sententiis ordinariorum judicum et eorum omnium qui jurisdictionem ab imperio sunt nacti, in provincia ipsa videlicet a Papia inferius in Lombardia (prout superius dictum est) contigerit interponi. Ita tamen quod inde a sententia tua ad audientiam nostri culminis possit libere provocari, nisi vel cause qualitas, vel appellationum numerus appellationis auxilium adimat appellanti. Quapropter fidelitati tuae firmiter et districte praecipiendo mandamus, quatenus ad statum pacificum regionis ipsius et recuperationem nostrorum et imperii virium, in eandem fidem tuam et sollicitudinem sicut gratiam nostram charam diligis, sic efficaciter et diligenter impendas... »